De acordo com o Dossiê Assassinatos e violências contra travestis e transexuais brasileiras, realizado pela Associação Nacional de Travestis e Transexuais
(ANTRA)3, em 2023, no ano de 2021 tivemos pelo menos 140 (cento de quarenta) assassinatos de pessoas trans, sendo 135 (cento e trinta e cinco) travestis e
mulheres transexuais, e 05 (cinco) casos de homens trans e pessoas trans masculinas.Em números absolutos, São Paulo foi o estado que mais matou a
população trans em 2021, com 25 assassinatos, mantendo-se no topo do ranking pelo terceiro ano consecutivo;